MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – e-mail: indissoviaveis@ifrs.edu.br

EDITAL COMPLEMENTAR DE BOLSAS Nº 24/2021 VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 29/2021
APOIO A PROJETOS INDISSOCIÁVEIS DE PESQUISA, ENSINO E EXTENSÃO

NOS CAMPI DO IFRS

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

RETIFICADO

O(A) Diretor(a)-Geral do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão Integrada de Ensino,
Pesquisa e Extensão Local - Ciepe Local, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS torna pública a abertura do Edital
Complementar de Bolsas destinado aos projetos indissociáveis do Campus Sertão do IFRS
contemplados no Edital IFRS Nº 29/2021 - Apoio a Projetos Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e
Extensão nos Campi do IFRS: INSCRIÇÕES DE BOLSISTAS

1. CANDIDATOS INSCRITOS

Título do Projeto Coordenador(a) Inscritos

PEÇONHENTOS E
VENENOSOS: EXTENSÃO

ACADÊMICA SOBRE ANIMAIS
DE INTERESSE MÉDICO

LUCIANI FIGUEIREDO
SANTIN

1- Ericka Aparecida Rodrigues dos
Passos
2- Isadora dos Santos Lazzari
3- Laura Lucca Haack
4- Fermino Copatti Graboski
5- Pablo Plínio MOSQUEIRO AGUIAR
6- Pedro Henrique Tibola da Silva
7- Évelyn Cristina Zambilo
8- Vitória Marina Trainoti
9- Hévilin Corrêa dos Santos
10- Ana Leticia Cecconello
11- Maria Regina Lazzari Rigo
12- Júlia Presotto Pedron
13- Mateus Carteri Uberti
14-Élinton Wojeiechowski
15-Amanda Gorrosterrazu

CONHECENDO AS ABELHAS E
O SEU PAPEL ECOLÓGICO NA

MANUTENÇÃO DOS
ECOSSISTEMAS NATURAIS E

CULTIVOS AGRÍCOLAS

JULIANA MARCIA
ROGALSKI

1- Fermino Copatti Graboski
2- Janaína Vidal
3- Ana Laura Dalla Giacomassa
4- Kleber Alberton
5- Vanessa Pivotto
6- Ana Leticia Cecconello
7- Filipe Stivanin Tres
8- Élinton Wojeiechowski
9- Ana Clara Vogel
10- João Vitor Nunes Padilha
11-Pedro Ernesto de Oliveira Picinini
12-Gabriela Mota Tibola

1

mailto:indissoviaveis@ifrs.edu.br
http://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/07/2015210181610291resolucao_18_15_com_anexo.pdf
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-100-de-22-de-outubro-de-2019-aprovar-as-alteracoes-nos-programas-institucional-de-bolsas-de-extensao-pibex-e-de-apoio-institucional-a-extensao-paiex/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – e-mail: indissoviaveis@ifrs.edu.br

13-Laryssa Mattias Ferreira
14-Letícia Barichello da Silva
15-Larissa Barichello da silva
16-Emanuele de Souza Teló

A INDISSOCIABILIDADE NAS
ATIVIDADES DE

EQUOTERAPIA POR MEIO DA
RELAÇÃO INTERESPECÍFICA

NA ANÁLISE DA
IMPORTÂNCIA DO

RECONHECIMENTO DA
PERSONALIDADE HUMANA E

DA PERSONALIDADE DO
CAVALO

MARCOS ANTONIO
DE OLIVEIRA

1- Laura Lucca Haack
2-Amanda dos Santos
3-Camila Piffer de Oliveira*
4- 3- Hévilin Corrêa dos Santos
5-Ana Clara Vogel
6-Patrícia Anzanello
7-Antonio Augusto dos Santos*
8-7-Isadora dos Santos Lazzari

ENGLISH CONNECTEACHERS:
PROGRAMA DE FORMAÇÃO

CONTINUADA PARA
DOCENTES DE LÍNGUA
INGLESA ATUANTES EM
ESCOLAS PÚBLICAS DO

NORTE DO RIO GRANDE DO
SUL

MAISA HELENA BRUM

1- Diego Fernandes Bacin
2- Évelyn Cristina Zambilo
3- DANIELE RIBEIRO BOLSONELLO
MARCIÓ
4- Priscila Amanda de Souza Silva
5-Rafaela Schmittz Irschlinger

DIFERENÇAS ENTRE OS
SISTEMAS DE CULTIVO
NUMA PROPRIEDADE

AGRÍCOLA NO MUNICÍPIO DE
SERTÃO-RS

FERNANDO
MACHADO DOS

SANTOS*

1-Eduarda Napp Holdefer
2-Bianca Antoniolli Zanrosso
3-Jessica Cruz Machado
4- Deivid Rodrigo Santos de Souza

* Não atendem aos requisitos solicitados para inscrição

Sertão (RS), 16 de junho de  2021.

Odair José Spenthof
Diretor-Geral do Campus Sertão do IFRS

Portaria nº 160/2020

2

mailto:indissoviaveis@ifrs.edu.br